Edebiyat tarihçiliği alanında yapılan ikinci çalışma Şehabettin Süleyman’a aittir.

Şehabettin Süleyman, Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye(1328/1910) adını taşıyan eserini ders

kitabı olarak kaleme almıştır. Şehabettin Süleyman’ın bu eseri yazarken daha çok

cemiyetin teşekkülünün değişimini dikkate aldığı ve Fransız estetikçi Emile Faguet'den

yararlandığı görülür. Eserinin giriş bölümünde de bunu dipnot olarak ifade etmiştir.

Cenap Şahabettin, Mehmet Rauf, Faik Ali, Hüseyin Cahit, Süleyman Nesip, Süleyman

Nazif, Hüseyin Suat, Hüseyin Siret ve Celal Sahir hakkında bilgiler verir.

Görüldüğü gibi Şehabettin Süleyman, yeniliği Âşık Paşa ile başlatır ve Servet-i

Fünûn edebiyatının sonuna kadar devam ettirir.

6 Şehabettin Süleyman(1328/1910) Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye, Sancakciyan Matbaası, İstanbul, s. 16

ihtimal vermemektedir. Çünkü ruhu olmayan şeyin hayatı da olmaz. Zevkler ve nefsanî

şeyler ise hakikatte ruhun bir parçası olduğu için de insanın insanlığı, bir milletin milletçe

yüksekliği ruhunun gıdası olan zevklere ulaşmasıyla belli olur.

26İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.3.

Ayrıca bir milletin millet olması için birbiriyle evvel ve ahiren histe ortak olması gerekir.

Hissen ortak olan bir millet önündeki bütün engelleri de aşıp gider. Tam bu noktada Namık

Kemal'i örnek gösteren Aşkî, edebiyatın millileşmesinin önemine de değinir. Ayrıca

27İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s. 4
28İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.6

gibi.Yalnız Arap ve acem edebiyyatı bizim edebiyyatımızdan evvel doğmuştur ki aradaki

fark işte bundan ibarettir." 30

Hakikat böyle olunca Aşkî, Osmanlı Türklerinin edebiyatını devrelere ayırırken

tarih, şekil ve renk itibarıyla ayırma gereği duymuştur. Bunun sebebi olarak İslamiyetten

29İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.19
30İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.19

gözetilir. Sanattan ziyade tabiata meyl edilir ve sözden ziyâde ise öze bakılırdı ki bu hâl

her iki doğan şeyde zâhir olur bir hâldir ”32 diyerek burada “Devr-i Kadim” hakkında

yanlış bilgi verir. Bu devrin şairleri; Şinasi, Ziya Paşa, Kemal Bey, Abdülhak Hamid

31İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.27
32İbrahim Aşkî Tanık 1340(1921-1922), Edebiyat Ders Hülasaları, Matbaa-i Bahriye s.30

Andelîbî, Sâniʿi, Tâliʿi, Behiştî ve nazımda zamanın üstadı sayılan Necâtî’dir.

Bu devrin sahibi ve hâtimi Fuzûlî’dir ki irtihâlî Kânûnî zamanına tesadüf eder.

(930(M.1523/1524) Asıl ismi Muhammed bin Süleymân imiş. Fırat sahilinde ve Bâbil

harabesi civarında Selçuk ümerâsından birinin hicri 495(M.1101) de teʾsîs ettiği Hille

kasabasında doğmuş ve Bağdat’ta yetişip büyümüştür. Âşık yaratılmış, şair doğmuş, âlemü

ârif yetişmiş, halûk, kanive mütevâzı yaşamış aşk dâhisi bir zattır. Yüksek ruhu, temiz

kalbi, ateşîn mizacıyla hakîkatü hikmete mâil meşrebi ile Hille’de habersiz ve nasipsiz

sûretinde (Hayriyye) ve ( Hayrâbâd) manzumelerini ve (Zeyl-i Siyer) ile bir de Gazânâme

yazmıştır. Bazı memûriyetlerde bulunduktan sonra otuz sene Halep’te inzivaya çekilmiş ve

oradan Baltacı Mehmed Paşa’nın ısrarıyla doksanlık bir pîr olduğu halde İstanbul’a gelmiş

ve bulunduğu meclislere sözleriyle zînet vermiştir. İrtihâli (1124(M.1712)) dedir. Sâbit,

Sâmî, Nazîm, Münîf, Sadrazam Râmî Pâşâ, Müverrih Naîmâ, Şefîk Efendi hep

müşârünileyhin şâkirtleri sayılır. Üstadının gayet kıymetli ve kıymet bilir dostu olan Sâbit

Bosnalıdır. Sözlerinde darb-ı mesel irâd etmesini pek sever. Bunun ve diğer refîklerinin

manzum ve mensur eserleri şimdide okunur.

âlim ve hâkimi idi. Divanı ve Arabî (Sefînetü’l- Ulûm)u vardır. Bu tabakanın meşhur üstat

şâirleri Şeyhülislâm Âsım Efendi, Haşmet, Fıtnat Hanım’dır.

Şeyh Gâlip tabakası, “Mutavassıt” yâni ikinci devr-i edebînin hâtimesi sayılan

müşârünileyh 1171(1757-58) de İstanbul’da doğmuş ve daha pek genç iken ebeveynine

bile haber vermeden Konya’ya gidip dergâh-ı Mevlânâ’da ikmâl-i çile ve kesb-i feyz etmiş

ve avdetinde bir müddet daha seyr-i sülûk ile meşgul olduktan sonra Kalekapı

Mevlevihânesi meşîhatına geçmiş idi. Fevkalâde yaratılmış şâirlerden idi.

Ki daha genç iken talihinin müsâadesiyle Paris’e gidip

maârif ve medeniyet-i gayriyeyi bizzat görmüş ve avdetinden makaleve risalelerle efkâr-ı

umûmîyeyi tenvire çalışmıştır. Nazmında hiçbir fevkalâdelik görünmezsede nesri kendine

mahsus bir üslûp ile sade ve müessir olarak göze çarpar. 1242 (1826-27)’de doğmuş ve 46

yaşında düşkün ve küskün vefat etmiştir.

Şinasi merhumdan sonra Ziya Paşa gelir. Müşârünileyh nazım ve nesri, mârifetve

hikmeti cem etmiştir. Şinasi gibi büsbütün yeni olmayıp miras-ı edebî olarak kâfile-i üdebâ

ve şuâranın naklede geldiği efkâr-ı hakîmâneden de hissedar olmuştur.

Türklüğün, müslümanlığın ruhunu kaybetmemiştir. Düşünmesinde, duygularında, heves ve

emellerinde, mevzûu üslûp intihâbında istiklâlini muhâfaza etmiş, hiçbir ecnebi tesir

altında mağlup ve mahkûm olmamıştır. Hâsılı müşârün-ileyh bütün hasenât u seyyiʾât-ı

edebiyye ve zâtiyesiyle büyük bir müceddid, adeta bir dâhidir. 1256(1840-41) da doğmuş

ve 1306(1888-89) da vefat etmiştir.

Şâyân-ı dikkattir ki bu zatların üçüde hudâyı nâbittir yâni kendi kendine yetişmiştir.

Abdülhak Hamit Bey Kemal Bey’den genç olmakla beraber fevkalâde bir tabiat-ı şâirâne

Yalnız o ateşîn mizaç, o heyecanlı ruh, o engin ve derin hamiyetve

fedakârlık berikinde o kadar bulunmaz. Hamit Bey ekseriya yavaş ve sessiz akar bir nehir

gibidir. Kemal Bey ise dâima dalgalı, dâima yalçın kayaları döver bir deniz gibi idi. Yalnız

şiir ve edebiyat sahasında Hamit Bey nisbeten pek yüksektir. Tevellüdü 1270(1853-

54)’dedir. Sonra Ekrem Bey merhum gelir. Müşârünileyh Hamit Bey’den daha sakin, daha

rakik, daha sükûtîdir. 1263(1846-47) de tevellüd etmiş ve bir kaç sene evvel vefat etmiştir,

Eserleri hem kemiyet hem keyfiyet cihetiyle Kemal Bey ile Hamit Bey’inkiler nisbeten

mahduttur. Kemal Bey de hub-ı millî, Hamid Bey de hub-ı nefsî, Ekrem de hub-ı evlat

gâlip idi. Ziya Paşa da hikmet-i İslamiyye ve tasavvuf zevki kendini gösterir.